Администрация Находкинского городского округа
Приморского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 января 2024 года Находка № 12

Об утверждении Плана мероприятий по сокращению
производственного травматизма и профессиональной

заболеваемости на территории Находкинского
городского округа на 2024 год

В соответствии с Законом Приморского края от 9 ноября 2007 года № 153-K3
«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями по государственному управлению охраной труда», руководствуясь

ст. 48 Устава Находкинского городского округа, администрация Находкинского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по сокращению

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории
Находкинского городского округа на 2024 год (далее - План).

2. Рекомендовать работодателям, осуществляющим свою деятельность
на территории Находкинского городского округа, ежеквартально до 25 числа
последнего месяца отчетного периода, информировать отдел по труду администрации
Находкинского городского округа о выполнении Плана.

3. Отделу по труду администрации Находкинского городского округа
(Кудричев) ежеквартально проводить анализ выполнения Плана для информирования
работодателей и представителей работников на заседаниях межведомственной

комиссии по охране труда Находкинского городского округа.

4. Управлению внешних коммуникаций администрации Находкинского
городского округа опубликовать настоящее постановление в официальных средствах
массовой информации Находкинского городского округа.

5. Отделу делопроизводства администрации Находкинского городского округа
(Атрашок) разместить данное постановление на официальном сайте Находкинского
городского округа в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением данного постановления «Об утверждении Плана
мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости на территории Находкинского городского округа на 2024 год»
возложить на руководителя аппарата администрации Находкинского городского

округа Агрицкую Н.Г.

2

Глава Находкинского городского округа Т.В. Магинский

V

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Находкинского городского округа

от 10 января 2024 года № 12

П Л А Н
мероприятий по сокращению производственного травматизма

и профессиональной заболеваемости на территории
Находкинского городского округа на 2024 год

(наименование муниципального образования)

№
пп

Наименование мероприятия Дата
проведения

Ответственный
исполнитель

Отметка
о выполнении

Примеча
ние

1 2 3 4 5 6

Мероприятия, проводимые администрацией Находкинского городского округа

1 Заслушивание на заседаниях городской
межведомственной комиссии по охране труда
руководителей организаций, допустивших травматизм
на производстве и профзаболевания в 2023-2024 годах,
о выполнении мероприятий по недопущению подобных
случаев.

ежеквартально Кудричев С.В.

-

2 Участие в проведении совещаний с работодателями
и специалистами по темам, касающимся вопросов
охраны труда:

Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Герасимова А.Ф.

2

1 2 3 4 5 6
2.1 Координация обучения по охране труда. февраль, март,

июнь, сентябрь,
октябрь, ноябрь
2024 года

2.2 Организация проведения специальной оценки условий
труда.

февраль, март,
май, август,
ноябрь 2024
года

2.3 Организация проведения месячников по созданию
безопасных условий труда, предупреждению
производственного травматизма и профзаболеваний.

февраль, март,
май, июнь,
август, ноябрь
2024 года

2.4 О внедрении передового опыта в области охраны труда. март, июнь
2024 года

2.5 О финансировании мероприятий по охране труда и об
использовании средств по социальному страхованию
организациями на финансирование мероприятий по
охране труда на 2024 год.

февраль, март,
апрель, май,
июль 2024 года

3 Координация учебных семинаров по проведению
специальной оценки условий труда, созданию системы
управления охраной труда, разработке мероприятий
по улучшению условий труда и недопущению
производственного травматизма и профзаболеваний
с руководителями и специалистами малого и среднего
бизнеса.

В течение года Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Герасимова А.Ф. -

3

1 2 3 4 5 6
4 Подведение итогов смотра-конкурса на лучшую

организацию работы по охране труда среди
работодателей Находкинского городского округа
за 2023 год.

январь
2024 года

Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Г ерасимова А.Ф.

5 Организация и проведение совещаний (семинаров)
для работодателей в Находкинском городском округе
по вопросу внедрения программы «Нулевой
травматизм», оценки профессиональных рисков,
учет микротравм.

в течение года Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Г ерасимова А.Ф.

6 Оказание методической помощи работодателям
в проведении специальной оценки условий труда,
разработке мероприятий по улучшению условий труда
и недопущению производственного травматизма
и профзаболеваний, разработке программы «Нулевой
травматизм», оценки профессиональных рисков,
проведению дней охраны труда, месячников охраны
труда, мероприятий, посвященных Всемирному Дню
охраны труда.

по мере
обращения

Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Г ерасимова А.Ф.

7 Организация проведения Всемирного Дня охраны труда в
Находкинском городском округе.

апрель
2024 года

Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Г ерасимова А.Ф.

8 Организация проведения ежегодного конкурса детского
рисунка «Охрана труда глазами детей».

октябрь, ноябрь
2024 года

Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Герасимова А.Ф.

4

1 2 3 4 5 6
9 Организация мониторинга микротравм. в течение года Кудричев С.В.

Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Г ерасимова А.Ф.

10 Консультативная и методическая помощь по новым
правилам по охране труда.

в течение года Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Герасимова А.Ф.

11 Проведение мероприятий по предотвращению
травматизма при работе в ёмкостных сооружениях
(водопроводные и канализационные колодцы, камеры и
резервуары).

в течение года Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Г ерасимова А.Ф.

12 Консультативная и методическая помощь по
использованию средств Социального фонда России
на предупредительные меры по сокращению
производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости.

в течение года Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Г ерасимова А.Ф.

13 Организация и проведение на территории Находкинского
городского округа с учетом ежегодных предложений
Минпросвещения России и Минтруда России:
конкурсов и выставок детского рисунка, посвященных
вопросам безопасности, среди дошкольников;
познавательных игр в дошкольных организациях
на запоминание и применение основ безопасности;
познавательных бесед, уроков осторожности и здоровья
среди дошкольников.

в течение года Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Г ерасимова А.Ф.

5

1 2 3 4 5 6
14 Организация посещения учащимися образовательных

организаций систем общего и среднего
профессионального образования работодателей -
производственных предприятий, обладающих лучшими
практиками организации охраны труда, с демонстрацией
передовых достижений по внедрению культуры
безопасного труда.

в течение года Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Герасимова А.Ф.

15 Организация проведения встреч учащихся
образовательных организаций систем общего и среднего
профессионального образования с наставниками,
обладающими необходимыми знаниями
и компетенциями в области охраны труда.

в течение года Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Г ерасимова А.Ф.

Мероприятия, проводимые работодателями

1 Обучение работников по охране труда. в течение года Работодатели

2 Организация учета и расследования производственных
микротравм работников.

в течение года Работодатели

3 Проведение специальной оценки условий труда. в течение года Работодатели

4 Разработка, принятие и реализация мероприятий
по охране труда.

в течение года Работодатели

5 Обеспечение работников средствами индивидуальной
защиты.

в течение года Работодатели

6 Организация проведения периодических медицинских
осмотров.

в течение года Работодатели

7 Организация проведения дней, месячников охраны труда
по созданию безопасных условий труда, предупреждения
производственного травматизма.

в течение года Работодатели

6

1 2 3 4 5 6
8 Проведение комплекса мер по профилактике дорожно-

транспортных происшествий на производстве
(проведение предрейсовых и послерейсовых
медосмотров, соблюдение режима труда и отдыха
водителей, контроль за соответствием
квалификационным требованиям и профессиональной
подготовки водителей).

в течение года Работодатели

9 Обеспечение создания и функционирования системы
управления охраной труда.

в течение года Работодатели

10 Организация контроля за соблюдением требований
охраны труда.

в течение года Работодатели

11 Разработка и внедрение программы «Нулевой
травматизм».

в течение года Работодатели

12 Оценка профессиональных рисков. в течение года Работодатели

13 Разработка и внедрение корпоративных программ
укрепления здоровья

в течение года Работодатели

14 Участие в ежегодном городском смотре-конкурсе
на лучшую постановку работы по охране труда среди
организаций Находкинского городского округа.

ноябрь,
декабрь 2024
года

Работодатели

15 1 Участие во Всероссийском конкурсе «Лучшие цифровые
решения по охране труда».

январь-март
2024 года

Работодатели -

16 Участие во Всероссийском конкурсе «Лучший
специалист по охране труда»

январь-март
2024 года

Работодатели

7

1 2 3 4 5 6
17 Участие во Всероссийском конкурсе «Российская

организация высокой социальной эффективности».
март-октябрь
2024 года

Работодатели

18 Участие в Международной специализированной
выставке «Безопасность и охрана труда -2024».

декабрь 2024
года

Работодатели

19 Участие во Всероссийском рейтинге организаций
крупного, среднего и малого бизнеса в области охраны
труда.

ноябрь,
декабрь 2024
года

Работодатели

Информационное обеспечение проводимых мероприятий

1 Размещение информации о работе отдела по труду
администрации Находкинского городского округа
по вопросам охраны труда в сети Интернет на сайте
Находкинского городского округа.

в течение года Кудричев С.В.
Г ерасимова А.Ф.

2 Приглашение представителей средств массовой
информации на мероприятия по охране труда,
проводимые отделом по труду администрации
Находкинского городского округа.

в течение года Кудричев С.В.
Михайлова Н.В.

3 Выступления в прямом эфире, в режиме онлайн
по вопросам охраны труда.

в течение года Кудричев С.В.

4 Пропаганда вопроса внедрения программы «Нулевой
травматизм».

в течение года Кудричев С.В.
Сидорова С.В.
Михайлова Н.В.
Герасимова А.Ф.